岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ぎふの木わくわく体験ツアー」の開催について

 県と「ぎふの木ネット協議会（※）」は、夏休み特別企画として、県庁内において、謎解きクイズ

に答えながら探索するツアーや、ぎふの木を学ぶ体験会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和７年７月２４日（木）１３時３０分～１６時００分

２ 場 所  県庁２０階 会議室２００３、２００４ ほか

３ 参加者  親子８０名（募集定員に達したため、募集は締め切りました）

参加料無料

※参加者には記念品をプレゼント（東濃ヒノキの粘土、ヒノキマグネット）

４ 内 容

（１）岐阜県庁探索ツアー（１階、２階、３階、２０階）

県庁舎内を探索し、謎解きクイズに答えながら岐阜県やぎふの木を学ぶ体験ツアーを行い

ます。

（２）ぎふの木を学ぶ体験会（２０階会議室）

    県産木材を用いて、木の重さや香り、熱の伝わりにくさなど、体験を通して学んでいただき

ます。

    また、岐阜大学応用生物科学部の協力のもと、木の香りを嗅ぐ前と後でストレスに違いが出

るかの測定実験を行います。

    その他、ぎふの木を学ぶオリジナルアニメを上映予定です。

 （３）木の粘土で消臭ボール作り（２０階会議室）

    東濃ヒノキの端材を粉末にして混ぜた粘土を使った消臭ボールを作るワークショップを開催

します。

 （４）ヒノキの塗り壁で「左官」体験（２０階会議室）

    東濃ヒノキの端材を粉末にして混ぜた塗り壁の左官体験を行います。

５ 主 催  岐阜県、ぎふの木ネット協議会

令和７年７月１７日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

県産材流通課
木造建築推進室

販路拡大係 大島

内線 4366
直通 058-272-8487
Ｆ Ａ Ｘ 058-278-2705

【参考】

※ ぎふの木ネット協議会は、岐阜県産材の新たな需要創出や、ぎふの木や木材製品を県民や子ども

たちへ普及啓発することを目的に平成３１年に設置された組織。

会員数２３７社、事務局はヤマガタヤ産業株式会社（住所：岐南町みやまち１－３ 会長：吉田

芳治）が務める。

（参加募集チラシ）